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KẾ HOẠCH 

Xử lý vi phạm hành lang an toàn đường bộ năm 2024  

trên địa bàn huyện Kon Plông 
 

        Căn cứ Kế hoạch số 534/KH-UBND ngày 08 tháng 02 năm 2024 của Ủy  

tỉnh Kon Tum về xử lý vi phạm hành lang an toàn đường bộ năm 2024 trên địa 

bàn tỉnh Kon Tum. 

Trên cơ sở tham mưu của Phòng Kinh tế và Hạ tầng tại văn bản số      

81/KTHT-TH ngày 26 tháng 02 năm 2024. Ủy ban nhân dân huyện Kon Plông 

ban hành Kế hoạch xử lý vi phạm hành lang an toàn đường bộ năm 2024 trên 

địa bàn huyện, cụ thể như sau: 

I. Mục tiêu: 

- Duy trì kết quả xử lý vi phạm hành lang an toàn đường bộ đã thực hiện 

được từ năm 2015 đến nay; đồng thời, tiếp tục triển khai thực hiện việc lập lại 

trật tự hành lang an toàn đường bộ đối với hệ thống đường quốc lộ, đường tỉnh 

trên địa bàn tỉnh phù hợp với tình hình thực tế và các quy định của pháp luật. 

- Nâng cao trách nhiệm của toàn xã hội về tầm quan trọng của hành lang 

và quản lý hành lang an toàn đường bộ; lập lại trật tự, kỷ cương theo quy định 

của pháp luật trong việc giữ gìn hành lang an toàn đường bộ trên địa bàn huyện. 

- Tổ chức cưỡng chế, giải tỏa công trình xây dựng trái phép trong đất 

hành lang an toàn đường bộ và các đường nhánh đấu nối trái phép trên các tuyến 

quốc lộ, đường tỉnh 

II. Yêu cầu: 

- Tăng cường công tác quản lý hành lang an toàn giao thông trên các 

tuyến Quốc lộ, Đường tỉnh không để phát sinh mới các trường hợp vi phạm 

hành lang an toàn giao thông đường bộ kể từ năm 2024. 

- Nghiêm túc chấn chỉnh, tăng cường công tác quản lý, lập lại trật tự, xử 

lý vi phạm hành lang an toàn đường bộ trên địa bàn; trong đó, có biện pháp 

tuyên truyền, vận động tháo dỡ, cưỡng chế tháo dỡ, kiên quyết xử lý triệt để, dứt 

điểm đối với các trường hợp vi phạm hành lang an toàn đường bộ và các đường 

nhánh đấu nối trái phép trên các tuyến quốc lộ, đường tỉnh từ trước đến nay; làm 

rõ trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân có liên quan để phát sinh các trường hợp 
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vi phạm mới.  

- Phối hợp với Sở giao thông vận tải tỉnh Kon Tum hoàn thành việc cắm 

mốc lộ giới bổ sung các tuyến Quốc lộ, đường tỉnh để bàn giao cho các xã, thị 

trấn quản lý phục vụ công tác bảo vệ hành lang an toàn đường bộ. 

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn chịu trách nhiệm trước Ủy ban 

nhân dân huyện, Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện nếu để phát sinh mới các 

trường hợp vi phạm hành lang an toàn đường bộ trên địa bàn, không có biện 

pháp xử lý kịp thời, hiệu quả. 

III. Nội dung kế hoạch:  

1. Các phòng, ban ngành, chính quyền các cấp, các cơ quan truyền thông 

trên địa bàn huyện đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật 

về giao thông đường bộ, trong đó chú trọng về công tác quản lý, bảo vệ hành 

lang an toàn đường bộ để người dân biết, tự giác chấp hành (thực hiện thường 

xuyên, liên tục). 

2. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn: Phối hợp với phòng Kinh tế và Hạ 

tầng và các đơn vị liên quan tập trung triển khai vận động các trường hợp vi 

phạm tự giác tháo dỡ công trình vi phạm và triển khai kế hoạch cưỡng chế tháo 

dỡ, giải tỏa triệt để các trường hợp vi phạm hành lang an toàn đường bộ còn tồn 

tại trước năm 2024 theo quy định và có biện pháp ngăn chặn, xử lý kịp thời 

trường hợp phát sinh mới vi phạm hành lang an toàn đường bộ và đường nhánh 

đấu nối trái phép trên các tuyến quốc lộ thuộc phạm vi quản lý trên địa bàn đã 

được lực lượng Thanh tra Giao thông lập biên bản vi phạm hành chính, chuyển 

trực tiếp là Ủy ban nhân dân cấp xã, thị trấn và những vi phạm hành lang an toàn 

đường bộ trên địa bàn huyện. 

(Có danh sách kèm theo). 

3. Phòng Kinh tế và Hạ tầng. 

- Phối hợp Sở Giao thông vận tải, Khu Quản lý đường bộ III (Văn phòng 

Quản lý đường bộ III.4): Kiểm tra, rà soát mốc lộ giới để xác định giới hạn phần 

đất của đường bộ, phần đất hành lang an toàn đường bộ trên các tuyến đường 

Quốc lộ, Đường tỉnh lộ trên địa bàn huyện và bàn giao cho Ủy ban nhân dân các 

xã, thị trấn có Quốc lộ, Đường tỉnh lộ đi qua địa bàn để quản lý.  

- Phối hợp chính quyền các xã, thị trấn và các đơn vị có liên quan cưỡng 

chế, giải tỏa công trình vi phạm trong hành lang an toàn đường bộ trên địa bàn 
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huyện. 

- Thường xuyên theo dõi, đôn đốc các xã triển khai thực hiện công tác 

cưỡng chế, giải tỏa lập lại trật tự hành lang an toàn giao thông đường bộ theo Kế 

hoạch số 534/KH-UBND ngày 08/02/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum. 

- Cung cấp các tài liệu cần thiết liên quan đến bảo vệ kết cấu hạ tầng giao 

thông đường bộ khi Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn yêu cầu. 

IV. Tổ chức thực hiện. 

1. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn và các đơn vị liên quan nghiêm túc triển 

khai thực hiện Kế hoạch này; định kỳ ngày 15 hàng tháng báo cáo kết quả thực 

hiện về phòng Kinh tế và Hạ tầng để tổng hợp báo cáo Sở Giao thông vận tải tỉnh. 

2. Đề nghị các tổ chức chính trị - xã hội tăng cường công tác tuyên truyền, 

vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân trên địa bàn huyện chấp hành các quy 

định về công tác quản lý, bảo vệ hành lang an toàn đường bộ; lồng ghép công 

tác bảo vệ hành lang an toàn đường bộ vào các cuộc họp, sinh hoạt định kỳ và 

các phong trào thi đua của từng tổ chức đoàn thể.  

3. Đề nghị các Đảng ủy các xã, thị trấn tăng cường công tác lãnh đạo Ủy 

ban nhân dân xã, thị trấn và các đơn vị có liên quan triển khai quyết liệt các biện 

pháp nhằm quản lý, bảo vệ hành lang an toàn đường bộ trên địa bàn các xã, thị 

trấn. 

4. Giao Phòng Kinh tế và Hạ tầng chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên 

quan hướng dẫn, theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các đơn vị, địa phương liên quan 

triển khai thực hiện theo đúng tiến độ đề ra; tổng hợp, tham mưu Ủy ban nhân 

dân huyện báo cáo kết quả thực hiện của các đơn vị, địa phương về Sở Giao 

thông vận tải tỉnh trước ngày 20 hàng tháng để chỉ đạo./. 

Nơi nhận:                                                         
- UBND tỉnh Kon Tum (B/c); 

- Sở Giao thông vận tải (B/c); 

- Thanh tra Sở GTVT tỉnh (B/c); 

- Thường trực Huyện ủy (B/c); 

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 

- Phòng KT&HT huyện; 

- Trung tâm VH-TT-DL&TT; 

- Ban An toàn giao thông huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT-LT. 
 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

                    Lê Đức Tín 

 


		2024-02-29T13:58:51+0700


		2024-02-29T14:08:41+0700


		2024-02-29T14:08:41+0700


		2024-02-29T14:08:41+0700


		2024-02-29T14:08:41+0700




